شهرستان بهبهان از شمال
به رود کارون از غرب به شهرستان اهواز و از جنوب به خلیج فارس و شرق به شیراز محدود
است. گچساران و آغاجری از بخش های مهم آن بوده اند. مناطق نفت خیزی که توجه کاشفان
نفت را به خود جلب کرده بودند )فرهنگ جغرافیایی ایران ...، 1328، ج6، ص62(. بهبهان
در سال 1914م/1292ش 39847 نفر جمعیت داشت )Adamec,1989, Vol 3, P127( لودویگ
آدامک درموردِ فاصلة شیراز تا بهبهان می نویسد »بین بهبهان و شیراز در فاصله بیش از 60
مایل جالب ترین روستاها وجود دارند که پوشیده از چوب و سبزه هستند و این مناطق به دلیل
وجود کوه های منطقه، غیرقابل دسترسی هستند و مردمانی از قبایل باستانی در آنها زندگی
می کنند« )Adamec,1989, Vol 3, P 242(.

1, 8, 2016( مستمر برای حدود هفتادسال بررسی می کنند
به عنوان مثال شهری میانی مانند کرمان بر اساس موقعیت سیاسی و اقتصادی که در هرسال
داشته است گاهی زیرمجموعة بندرعباس، گاهی مستقل و در مواردی با شرق کشور بررسی
می شده است. هرچند تمرکز اسناد بر بندرها و مناطق مختلف جنوبی ایران یا در دوره هایی

کل منطقة خلیج فارس بوده است.

چنان که در تصویر )2( ملاحظه شد گزارش مربوط به سال 1939م/1317ش از
مناطق مختلف خلیج فارس است؛ که از مناطق داخلی ایران مانند کرمان، فارس، بندرعباس
تا بحرین، مسقط، کویت و... را موردنظر قرار داده اند. ردیف شمارة دو این فهرست

چنان که قابل ملاحظه است در مورد منطقة بیکرز است.
پهلوی حکومت سال های در منطقه این مورد در بریتانیا اداری گزارش های
اول)1926-1941( چنانکه در تصویر )2( قابل ملاحظه است در بیش از ده مورد دیگر
نیز زیر عنوان بیکرز یاد شده اند1 و این به احتمال زیاد به دلیل شهرتی بوده که این اسم بین

مردم منطقه داشته است.
تصویر شمارة سه سندی از منطقة بیکرز در سال 1939م/1317ش است که مربوط
به مسائلی مانند وضعیت چاه های نفت گچساران، مسائل کارگران انگلیسی و هندی-
انگلیسی، به ویژه آب شرب آن هاست. در ادامه، گزارش به موضوع جاده ها و وضعیت
ترانزیت در منطقه می پردازد. چنان که گفته شد این گزارش ها در سال هایی تحت عنوان

تصویر 2

فهرست گزارش
Administration Report …
در سال 1939 است

گچ ساران و درنهایت بهبهان است و دیگر در مورد مناطق جنوبی گزارش داده نمی شود.

تحلیل گزارش های اداری انگلستان درموردِ منطقۀ نفت خیز بیکرز
به دنبال کشف نفت در مسجدسلیمان در سال 1908م/1287ش عملیات گسترده ای برای اکتشاف
نفت در نواحی غرب و جنوب غربی ایران آغاز شد و دامنة اکتشافات در سال 1921م/1300ش
به منطقة بیکرز رسید )جاویدی، 1391، ص100(. پیش ازاین گفته شد که این منطقه جزو قشلاق
طایفة کشکولی بود. شرکت نفت در غیاب دولت قدرتمند مرکزی از همان ابتدا سعی کرد که با
عقد قرارداد با خوانین کشکولی و جلب موافقت، آن ها را با خود همراه و فعالیت های اکتشافی
خود را نیز ایمن کند )جنگ جهانی در جنوب ایران ...، 1373، ص 146(؛ بنابراین سر آرنولد
ویلسون به نمایندگی از طرف شرکت در سال 1926 م/1305ش با حیدرخان حیات داوودی
و خوانین کشکولی مذاکره و قراردادهایی را با آن ها منعقد کرد )جاویدی، 1391، ص 104(.
در اسناد انگلستان مکرراً از حیدر خان که امنیت گناوه تا بیکرز را تأمین می کرده، یادشده است

.)Administration report…, 1989, v: IX, 1932, P 15 and 1926, P 27(

اما در گذر زمان گزارش ها از ثبات سیاسی منطقه خبر می دهند. اسناد در دورة بعدازاین
ماجراها و بین سال های 1926م/1305ش تا 1941م/1320ش، که دورة حکومت پهلوی

اول است، از آرامش در منطقه خبر می دهند.
رضاشاه حکومت خویش را در آشفتگی سال های پس از مشروطه آغاز کرد. در
سال های اول حکومت، بیشترین عملکرد سیاسی دولت پهلوی درموردِ تثبیت قدرت
مرکزی در تهران و سرکوب گروه های مختلف از روشنفکران شهری گرفته یا عشایر مسلح
گذشت. )آوری، 1388، صص 22-32( رضاشاه شیوه و منش زندگی عشایری را قبول
نداشت و نسبت به رهبران آن ها بدبین بود؛ بنابراین هر چه او بیشتر قدرت می گرفت سران
عشایر ضعیف تر می شدند؛ چنان که بنابه روایاتی صولت الدوله را نیز که روزی از دوستان
خود او بود در زندان قصر کشت )Oberling, 1960, P 355(. بررسی آماری از سال هایی
که غارت و حملة عشایر به تأسیسات اکتشافی منطقه انجام شده تا سال هایی که آرامش

برقرارشده است نیز این موضوع را به وضوح نشان می دهد.

چنان که جدول )1( نشان می دهد آخرین باری که از خشونت در منطقه یادشده است
مربوط به سال 1932م/1310ش است که 300 تفنگدار بویراحمدی به منطقه حمله می کنند
)Administration report, 1989, v IX, 1935, P 15(. البته گزارش ها در سال های آخر خبر

از کاهش شدید افراد خارجی در منطقه می دهند که مربوط به مسئلة جنگ جهانی دوم و
خروج نیروهای انگلیسی از منطقه است.

شورش عشایر منطقه1928

غارت اموال کمپانی1929